Государственный научный центр РФ Акционерное общество

«Обнинское научно-производственное предприятие «Технология»

имени А.Г. Ромашина»

На правах рукописи

Северенкова Валерия Васильевна

МОДИФИЦИРОВАНИЕ ВЯЖУЩИХ МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ

СУЛЬФАТА КАЛЬЦИЯ ПЛАСТИФИЦИРУЮЩИМИ ДОБАВКАМИ

ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ В КЕРАМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

2.6.14 – Технология силикатных и тугоплавких неметаллических материалов

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени

кандидата технических наук

Научный руководитель:

доктор технических наук,

Харитонов Дмитрий Викторович

Москва – 2023

2

Содержание

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 5

ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ПРИМЕНЕНИЯ

ГИПСОВЫХ МАТЕРИАЛОВ В КЕРАМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ ...... 13

1.1 Гипсовое вяжущее как материал для изготовления пористых форм.

Термические превращения в системе CaSO4-H2O .................................................. 13

1.2 Гидратация и твердение гипсового вяжущего .................................................. 18

1.3 Основные требования, предъявляемые к гипсовым формам для литья

керамических изделий ............................................................................................... 21

1.4 Способы повышения эксплуатационных характеристик гипсовых форм ..... 24

1.4.1 Использование смешанных вяжущих материалов на основе сульфата

кальция ..................................................................................................................... 24

1.4.2 Модифицирование вяжущих материалов на основе сульфата кальция.

Механизм действия пластифицирующих добавок .............................................. 29

1.5 Выводы по аналитическому обзору ................................................................... 42

ГЛАВА 2 МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ..................................... 44

2.1 Исходные материалы ........................................................................................... 44

2.1.1 Гипсовые вяжущие и их характеристики .................................................... 44

2.1.2 Химические добавки ...................................................................................... 46

2.2 Методы исследования .......................................................................................... 48

2.2.1 Подготовка и смешивание исходных материалов ...................................... 48

2.2.2 Методика исследования физико-механических свойств гипсовых

материалов ............................................................................................................... 48

2.2.3 Сканирующая электронная микроскопия и рентгеноспектральный

микроструктурный анализ ..................................................................................... 52

2.2.4 ИК-спектроскопия ......................................................................................... 52

3

2.2.5 Определение размера пор ............................................................................. 52

2.2.6 Методика исследования кинетики набора керамических изделий в

гипсовых формах .................................................................................................... 53

2.2.7 Методика исследования кинетики тепловыделения в процессе гидратации

гипсовых вяжущих .................................................................................................. 55

2.2.8 Определение плотности керамических заготовок ...................................... 55

ГЛАВА 3 ИССЛЕДОВАНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПАРАМЕТРОВ

ИЗГОТОВЛЕНИЯ ПОРИСТЫХ ГИПСОВЫХ ФОРМ ДЛЯ ЛИТЬЯ

КЕРАМИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ .................................................................................... 58

3.1 Подбор технологических параметров изготовления гипсовых форм ............ 58

3.1.1 Температура воды затворения ...................................................................... 58

3.1.2 Время перемешивания гипсового теста....................................................... 61

ГЛАВА 4 ИССЛЕДОВАНИЕ СВОЙСТВ МНОГОФАЗОВЫХ ГИПСОВЫХ

ВЯЖУЩИХ ................................................................................................................... 64

4.1 Исследование физико-механических свойств гипсовых материалов,

полученных из смеси вяжущих на основе α- и β-полугидратов сульфата кальция

...................................................................................................................................... 64

4.2 Структурные особенности гипсовых материалов, полученных из смеси

вяжущих на основе α- и β-полугидратов сульфата кальция .................................. 68

ГЛАВА 5 ИССЛЕДОВАНИЕ СВОЙСТВ МОДИФИЦИРОВАННЫХ ГИПСОВЫХ

МАТЕРИАЛОВ ............................................................................................................. 72

5.1 Влияние пластифицирующих добавок на физико-механические свойства

гипсовых материалов ................................................................................................. 72

5.2 Изучение эффективности пластифицирующих добавок при повышенном

водогипсовом соотношении ...................................................................................... 82

4

5.3 Структурные особенности гипсовых материалов, модифицированных

пластифицирующими добавками ............................................................................. 89

5.4 Гидратация гипсовых вяжущих в присутствии пластифицирующих добавок

.................................................................................................................................... 104

ГЛАВА 6 ПОВЫШЕНИЕ ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК

ПОРИСТЫХ ГИПСОВЫХ ФОРМ ДЛЯ ЛИТЬЯ КЕРАМИЧЕСКИХ ИЗДЕЛИЙ 108

6.1 Изучение кинетики набора керамических изделий в пористых формах ..... 108

6.2 Оценка качества керамических изделий, изготовленных в модифицированных

гипсовых формах ...................................................................................................... 112

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 120

Список использованных сокращений и условных обозначений ............................ 122

Список литературы ..................................................................................................... 123

Приложение А ............................................................................................................. 138

Приложение Б .............................................................................................................. 139

5

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

На сегодняшний день существуют различные способы формования

керамических изделий, но одним из наиболее распространенных является

шликерное литье в пористые формы. Данным способом изготавливают как

тонкостенные изделия простых форм, так и толстостенные крупногабаритные

сложнопрофильные керамические изделия. Традиционным материалом, который

используется для изготовления пористых форм, является гипсовое вяжущее на

основе α- или β-полугидратов сульфата кальция.

Благодаря простоте технологии получения, относительно низкой стоимости,

отличной способности повторять контуры сложнопрофильных изделий,

удовлетворительным характеристикам прочности и водопоглощающей

способности гипс продолжает занимать лидирующие позиции среди формовочных

материалов. Однако он имеет некоторые недостатки, основным из которых

является небольшой срок службы форм из-за быстрого ухудшения состояния

активной поверхности и снижения фильтрующей способности в процессе

эксплуатации, что приводит к постепенному снижению качества получаемых

керамических заготовок [1].

С увеличением объемов производства керамических изделий технического

назначения повышение качества и производительности гипсовых форм становятся

важными и актуальными задачами, которые могут быть решены путем разработки

и модифицирования составов гипсовых формовочных материалов.

Развитие области знаний, касающихся технологии производства пористых

гипсовых форм для литья керамических изделий, включая поиск эффективных

методов повышения физико-механических и эксплуатационных характеристик

материала форм, в настоящее время является актуальным направлением

исследований.
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Степень разработанности темы

Современные научные работы по исследованию свойств гипсовых вяжущих

в основном направлены на улучшение характеристик материалов, используемых

при производстве изделий строительного назначения. Однако существует область

применения гипса в производстве пористых форм для керамической

промышленности, в которой остаются открытыми вопросы повышения

эксплуатационных характеристик форм, учитывающие технологические

особенности их изготовления.

Известно, что в последние десятилетия для повышения механических

характеристик гипсовых материалов все чаще используют пластифицирующие

добавки. Они представляют собой органические полимеры с высокой

молекулярной массой, содержащие несколько полярных групп, которые придают

им водорастворимость [2]. Большинство научных работ, связанных с

использованием данных добавок, ориентировано на исследование характеристик

цементных систем. Однако вопросы модифицирования современными

пластификаторами гипсовых систем являются недостаточно изученными.

Материалы на гипсовой основе отличаются от цементных по многим аспектам,

таким как фазовый состав, морфология кристаллов, реология, гидратация и

твердение. Поэтому, исследования влияния пластифицирующих добавок на

свойства гипсовых материалов являются необходимыми для оценки

эффективности их применения в данных системах и расширения областей

применения данных материалов [3].

Исследования зарубежных и отечественных ученых о влиянии

пластифицирующих добавок на свойства вяжущих материалов, в большей степени

касаются таких характеристик как прочность, сроки схватывания, пористость и

коэффициент размягчения. Изучение данных характеристик актуально для

строительных материалов. Между тем, для гипсовых материалов, используемых

при изготовлении пористых форм в керамическом производстве, важное значение

имеют и другие, в частности, поровая структура, водопоглощающая способность,
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прочность и сроки схватывания при повышенном водогипсовом соотношении.

Вышеуказанные характеристики в совокупности определяют качество пористых

форм, их долговечность и влияют на параметры набора керамической массы

изготавливаемых заготовок.

В научной литературе встречается весьма ограниченное количество работ,

посвященных теме исследования свойств гипсовых материалов,

модифицированных пластифицирующими добавками, для эффективного

применения в керамическом производстве. Кроме того, отсутствуют

систематические данные о свойствах гипсовых материалов, полученных из смеси

вяжущих на основе α- и β-полугидратов сульфата кальция.

Цель и задачи

Целью настоящей работы является получение гипсового материала на

основе сульфата кальция, модифицированного пластифицирующими добавками,

для изготовления пористых форм с повышенными эксплуатационными

характеристиками, используемых в керамической промышленности.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить ряд

следующих задач:

1. Изучить технологические особенности изготовления

крупногабаритных пористых форм для литья керамических изделий; определить

оптимальные параметры изготовления для достижения высокого качества их

формующей поверхности.

2. Определить влияние фазового состава на свойства смешанных

гипсовых вяжущих на основе α- и β-полугидратов сульфата кальция; выбрать

состав смеси, удовлетворяющий требованиям высокой прочности при сохранении

высокой водопоглощающей способности.

3. Изучить физико-механические свойства вяжущих материалов на

основе сульфата кальция, модифицированных пластифицирующими добавками.

4. Исследовать влияние природы и концентрации пластифицирующих

добавок на процесс гидратации гипсового вяжущего и его поровую структуру.
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5. Определить оптимальный состав модифицированной формовочной

смеси для эффективного применения в керамической промышленности с целью

изготовления пористых форм с высокой оборачиваемостью.

Научная новизна результатов работы:

1. Разработаны принципы получения прочных гипсовых материалов,

применяемых в изготовлении пористых форм для литья керамических заготовок из

водных шликеров, заключающиеся в использовании смеси вяжущих на основе α- и

β-полугидратов сульфата кальция и модифицировании их пластифицирующими

добавками на меламинформальдегидной или поликарбоксилатной основе.

2. Изучены закономерности влияния природы, структуры и концентрации

пластифицирующих добавок на физико-механические характеристики гипсового

материала, полученного из смеси крупнокристаллической (α-) и

мелкокристаллической (β-) модификаций полугидрата сульфата кальция.

Установлено, что максимальную водоредуцирующую способность при

минимальной концентрации проявляют пластифицирующие добавки

поликарбоксилатного типа, содержащие в структуре молекул полимера

гидроксильные группы; этим обусловливается эффективность их действия и

высокая прочность материала, полученного в системах на основе сульфата кальция.

3. Установлено, что введение пластифицирующей добавки

поликарбоксилатного типа в количестве до 0,1 мас. % в состав гипсовой смеси,

приводит к формированию развитой мелкопористой структуры гипсового

материала, обеспечивающей равномерную скорость капиллярного всасывания

влаги из шликера в процессе набора керамической заготовки и ее равноплотность

по толщине.

Практическая значимость результатов работы:

1. Предложены оптимальные технологические параметры процесса

изготовления крупногабаритных гипсовых форм для литья керамических изделий,

включая температуру воды затворения, время засыпки гипса в воду, время

выдержки и перемешивания смеси. Указанные параметры позволяют получить
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качественную рабочую поверхность и стабильность свойств изготавливаемых

пористых форм.

Получено положительное решение (от 17.03.2023 г.) о выдаче патента на

изобретение «Способ изготовления гипсовых форм для литья керамических

изделий» (заявка №2022127947 от 28.10.2022 г.).

2. Определены оптимальные концентрации пластифицирующих добавок

на меламинформальдегидной и поликарбоксилатной основе для применения со

смесью вяжущих из α- и β-полугидратов сульфата кальция, позволяющие получить

прочный пористый материал.

3. Показано, что наилучшими свойствами обладают гипсовые материалы,

полученные из смеси полугидратов сульфата кальция α- и β-модификаций, взятых

в соотношении 60:40, модифицированных пластифицирующей добавкой на

поликарбоксилатной основе, введенной в смесь полугидратов сульфата кальция в

количестве до 0,1 мас. %.

Разработанный состав модифицированного гипсового материала и способ его

получения могут быть использованы для изготовления крупногабаритных форм с

улучшенными эксплуатационными характеристиками, предназначенных для литья

заготовок из водных шликеров.

4. Установлена взаимосвязь между свойствами материала

крупногабаритных пористых форм и качеством получаемых в них керамических

заготовок. Выявлено, что использование для изготовления пористых форм

гипсовой смеси на основе α- и β-полугидратов сульфата кальция,

модифицированной пластифицирующей добавкой поликарбоксилатного типа,

благодаря проявлению водоудерживающего эффекта, обеспечивает

равнопористость гипсового материала по высоте формы, что приводит к

равномерному распределению плотности по высоте керамической заготовки.

5. Полученные экспериментальные данные могут быть использованы при

создании составов гипсовых смесей различного назначения, а также при разработке

эффективных пластификаторов отечественного производства.
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Методология и методы исследования

Физико-механические свойства гипсовых материалов определяли в

соответствии с ГОСТ 23789-2018 «Вяжущие гипсовые. Методы испытаний».

Структурные особенности гипсового камня исследовали при помощи электронного

микроскопа EVO 40 XVP (Zeiss). Определение размера пор гипсового материала

осуществляли методом низкотемпературной адсорбции (БЭТ). Исследование ИК-

спектроскопии образцов пластифицирующих добавок проводили при помощи

инфракрасного Фурье-спектрометра Nicolet iS50. Изучение кинетики

тепловыделения в процессе гидратации полугидрата сульфата кальция проводили

с использованием лабораторного полуадиабатического калориметра. Изучение

кинетики набора керамической массы в пористых гипсовых формах проводили

согласно методике, основанной на определении толщины набираемой стенки в

процессе формования заготовок. Определение кажущейся плотности

керамического материала заготовок осуществляли методами ультразвукового

контроля, а также гидростатического взвешивания согласно ГОСТ 2409-2014

«Огнеупоры. Метод определения кажущейся плотности, открытой и общей

пористости, водопоглощения».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Для изготовления крупногабаритных пористых гипсовых форм с

высоким качеством рабочей поверхности, предназначенных для литья

керамических заготовок из водных шликеров, важными технологическими

параметрами приготовления гипсового теста являются: фазовое соотношение α/β

модификаций полугидрата сульфата кальция, температура воды затворения,

продолжительность засыпки и выдержки гипса в воде, режим перемешивания

реакционной смеси.

2. Высокий уровень физико-механических и эксплуатационных

характеристик гипсовых материалов, полученных из вяжущих на основе α- и β-

полугидратов сульфата кальция, достигается за счет введения в состав гипсовой

смеси пластифицирующих добавок.
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3. Эффективность действия пластифицирующих добавок на

меламинформальдегидной и поликарбоксилатной основе, заключающаяся в

формировании мелкопористой структуры, снижении водопотребности и

увеличении прочности гипсового материала, зависит от структуры

пластификаторов и их концентрации в реакционной смеси.

4. Качество крупногабаритных керамических заготовок обеспечивается

равнопористостью гипсового материала по высоте формы благодаря проявлению

водоудерживающего эффекта пластифицирующей добавки поликарбоксилатного

типа в составе формовочной смеси на основе α- и β-полугидратов сульфата

кальция.

5. Комплексная оценка экспериментальных данных о сроках

схватывания, прочности и пористости гипсового материала, полученного из

формовочной смеси на основе α- и β-полугидратов сульфата кальция, а также

кинетике набора керамической массы в пористых формах является необходимым

условием при разработке составов гипсовых материалов для изготовления

крупногабаритных форм с улучшенными эксплуатационными характеристиками,

предназначенных для литья заготовок из водных шликеров.

Личный вклад автора заключается в постановке задач, планировании,

подготовке и проведении экспериментальной работы, систематизации

теоретических данных, обработке полученных экспериментальных данных,

внедрении технических решений в технологический процесс производства

керамических изделий, а также подготовке публикаций по теме исследования.

Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается

использованием комплекса современных методов исследования свойств и

структуры гипсовых материалов, применением оборудования с высокой точностью

результатов испытаний, воспроизводимостью и согласованностью полученных

результатов с литературными данными.
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Результаты исследования представлены на всероссийских и международных

конференциях: VII Международной конференции с элементами научной школы

для молодежи «Функциональные наноматериалы и высокочистые вещества»,

г. Суздаль, 2018 г.; XXII Международной научно-технической конференции

«Конструкции и технологии получения изделий из неметаллических материалов»,

г. Обнинск, 2019 г.; XXII, XXIII Международной научно-практической

конференции «Химия и химическая технология в XXI веке» студентов и молодых

ученых имени выдающихся химиков Л.П. Кулёва и Н.М. Кижнера, г. Томск,

2021 г., 2022 г.; XIX Российской ежегодной конференции молодых научных

сотрудников и аспирантов «Физико-химия и технология неорганических

материалов», г. Москва, 2022 г.; Международной научно-технической молодежной

конференции «Перспективные материалы конструкционного и функционального

назначения», г. Томск, 2022 г.

Результаты диссертационной работы нашли применение в производстве

керамических изделий при изготовлении пористых гипсовых форм в АО «ОНПП

«Технология» им. А.Г. Ромашина» (г. Обнинск).

Публикации

Основные результаты диссертационной работы изложены в 10 публикациях,

в том числе 3 статьи в рецензируемых научных изданиях, включенных в перечень

ВАК, и 1 статья в журнале, индексируемом международными базами данных (Web

of Science, Chemical Abstracts). Подана 1 заявка на изобретение.

Объем и структура работы

Диссертационная работа состоит из введения, шести глав, заключения,

списка использованных сокращений и списка литературы из 131 наименования.

Объем диссертации составляет 139 страниц машинописного текста, включая

51 рисунок и 21 таблицу.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА ПРИМЕНЕНИЯ

ГИПСОВЫХ МАТЕРИАЛОВ В КЕРАМИЧЕСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1.1 Гипсовое вяжущее как материал для изготовления пористых форм.

Термические превращения в системе CaSO4-H2O


[…]


2 1,89 1,90 1,90 1,91 1,91 1,92 1,92 1,92 1,59

1-3
1 1,90 1,90 1,91 1,91 1,92 1,92 1,92 1,92 1,05

2 1,90 1,91 1,91 1,90 1,91 1,92 1,92 1,93 1,58

1-4
1 1,91 1,91 1,92 1,92 1,92 1,93 1,93 1,93 1,05

2 1,91 1,91 1,92 1,92 1,93 1,93 1,93 1,94 1,58

1-5
1 1,89 1,90 1,90 1,91 1,91 1,92 1,92 1,92 1,59

2 1,90 1,90 1,91 1,91 1,91 1,92 1,92 1,93 1,58

Экспериментальная форма из модифицированной формовочной смеси

2-1
1 1,90 1,90 1,90 1,90 1,91 1,91 1,91 1,91 0,53

2 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,91 1,91 1,91 0,53

2-2
1 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,91 1,91 1,91 0,53

2 1,90 1,90 1,90 1,90 1,91 1,91 1,91 1,91 0,53

2-3
1 1,89 1,89 1,90 1,90 1,91 1,91 1,91 1,91 1,06

2 1,90 1,90 1,90 1,91 1,91 1,91 1,91 1,91 0,53

2-4
1 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,91 1,91 1,91 0,53

2 1,90 1,90 1,90 1,90 1,90 1,91 1,91 1,91 0,53

2-5
1 1,91 1,91 1,91 1,91 1,92 1,92 1,92 1,92 0,52

2 1,91 1,91 1,91 1,91 1,91 1,92 1,92 1,92 0,52
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Таблица 6.2 - Результаты измерения распределения плотности в изделиях после обжига методом УЗК

№

заготовки

№ образу-

ющей

Расстояние от торца, мм Разноплот-

ность, % 50 100 300 600 900 1150

Контрольная форма без добавки

1-6
1 1,975 1,977 1,981 1,987 1,990 1,988 0,85

2 1,976 1,976 1,979 1,985 1,989 1,990 0,71

1-7
1 1,980 1,985 1,988 1,995 1,999 2,002 1,11

2 1,979 1,985 1,987 1,995 1,998 2,002 1,16

1-8
1 1,975 1,978 1,981 1,987 1,987 1,990 0,75

2 1,974 1,975 1,979 1,986 1,987 1,991 0,86

1-9
1 1,970 1,970 1,983 1,989 1,995 2,000 1,52

2 1,970 1,971 1,980 1,987 1,992 1,999 1,47

1-10
1 1,982 1,985 1,992 1,995 1,998 2,001 0,96

2 1,982 1,984 1,993 1,996 1,999 2,002 1,01

Экспериментальная форма из модифицированной формовочной смеси

2-6
1 1,980 1,981 1,981 1,985 1,989 1,991 0,56

2 1,979 1,980 1,980 1,982 1,987 1,989 0,51

2-7
1 1,989 1,990 1,993 1,994 1,996 1,997 0,40

2 1,989 1,989 1,991 1,993 1,996 1,997 0,40

2-8
1 1,972 1,973 1,973 1,977 1,980 1,982 0,51

2 1,973 1,973 1,975 1,977 1,979 1,981 0,41

2-9
1 1,980 1,980 1,982 1,986 1,989 1,990 0,51

2 1,981 1,981 1,982 1,985 1,990 1,990 0,45

2-10
1 1,975 1,978 1,978 1,980 1,981 1,983 0,41

2 1,973 1,976 1,979 1,981 1,982 1,982 0,46
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Таблица 6.3 - Результаты измерения плотности изделий после обжига по образцам

№

заготовки

№

образующей

Расстояние от торца, мм Разноплот-

ность, % 0-150 150-300 300-450 450-600 600-750 750-900 900-1050 1050-1150

Контрольная форма без добавки

1-6
3 1,97 1,98 1,98 1,99 1,99 1,98 1,99 1,99 1,02

4 1,98 1,98 1,98 1,99 1,99 1,99 1,99 1,99 0,51

1-7
3 1,98 1,98 1,99 1,99 1,99 1,99 2,00 2,00 1,01

4 1,98 1,98 1,99 1,99 1,98 1,99 2,00 2,01 1,52

1-8
3 1,97 1,97 1,97 1,98 1,98 1,99 1,99 2,00 1,52

4 1,97 1,97 1,97 1,98 1,98 1,98 1,99 1,99 1,02

1-9
3 1,97 1,97 1,97 1,98 1,99 1,99 2,00 2,00 1,52

4 1,97 1,97 1,98 1,98 1,99 1,99 2,00 2,00 1,52

1-10
3 1,98 1,98 1,98 1,99 2,00 2,00 2,00 2,01 1,52

4 1,97 1,98 1,98 1,99 1,99 2,00 2,00 2,00 1,52

Экспериментальная форма из модифицированной формовочной смеси

2-6
3 1,98 1,98 1,98 1,98 1,99 1,99 1,99 1,99 0,51

4 1,98 1,98 1,98 1,98 1,99 1,99 1,99 1,99 0,51

2-7
3 1,99 1,99 1,99 1,99 1,99 1,99 1,99 2,00 0,51

4 1,99 1,99 1,99 1,99 1,99 1,99 1,99 1,99 0

2-8
3 1,97 1,97 1,97 1,97 1,98 1,98 1,98 1,98 0,51

4 1,97 1,97 1,97 1,97 1,97 1,98 1,98 1,98 0,51

2-9
3 1,98 1,98 1,98 1,99 1,98 1,99 1,99 1,99 0,51

4 1,98 1,98 1,98 1,98 1,98 1,99 1,99 1,99 0,51

2-10
3 1,98 1,98 1,98 1,98 1,98 1,98 1,98 1,98 0

4 1,97 1,97 1,98 1,98 1,98 1,98 1,98 1,98 0,51
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Полученные данные согласуются между собой и свидетельствуют о том, что

разноплотность керамических заготовок высотой до 1300 мм, изготовленных в

форме из модифицированного гипсового материала, в 2-3 раза ниже, чем в форме

без добавки. Снижение градиента плотности по высоте заготовок обусловлено

уменьшением разнопористости по высоте гипсовой формы благодаря введению

пластифицирующей добавки поликарбоксилатного типа.

Далее с целью проверки ресурса работы поверхности форм, изготовленных

из материалов, имеющих различный состав, были изготовлены формы:

1 – гипсовое вяжущее на основе α-полугидрата сульфата кальция; 2 – формовочная

смесь, состоящая из 60 % α-полугидрата сульфата кальция, 40 % β-полугидрата

сульфата кальция и 0,1 % пластифицирующей добавки поликарбоксилатного типа.

Формование заготовок проводили до момента, когда количество

забракованных изделий составило более чем 3 раза подряд. Данные о сроке службы

форм и годности полученных в них керамических заготовок приведены в таблице

6.4.

Таблица 6.4 – Результаты формования керамических заготовок в

экспериментальных гипсовых формах

№ п/п
Состав материала формующей

поверхности

Количество

отливок, шт.

Коэффициент

запуска

1 α-ПГ 25-30 1,90

2 60 % α-ПГ + 40 % β-ПГ + 0,1 % ПК 45-50 1,50

Установлено, что при изготовлении керамических заготовок из водного

шликера на основе кварцевого стекла срок службы формы с использованием

модифицированной формовочной смеси (60 % α-ПГ + 40 % β-ПГ + 0,1 % ПК)

увеличивается до 2 раз по сравнению с формой из материала на основе α-

полугидрата сульфата кальция без добавки. При этом количество годных изделий

увеличилось, и коэффициент запуска снизился на 21%.
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Гипсовая поверхность форм из модифицированного материала в процессе

эксплуатации сохраняет свои качественные показатели и требует минимальной

частоты проведений ремонта (в носовой и торцевой частях формы).

Таким образом, совокупность проведенных исследований позволила

получить прочный пористый материал, пригодный для применения в керамической

промышленности для изготовления крупногабаритных гипсовых форм, и

позволяющий продлить их срок службы практически в 2 раза.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Установлено, что при изготовлении крупногабаритных пористых

гипсовых форм, предназначенных для литья заготовок из водных шликеров,

оптимальными технологическими параметрами приготовления гипсового теста

являются: температура воды – от 10 до 20 °С, время засыпки гипса в воду – от 1,0

до 2,5 мин, время выдержки гипса в воде – от 1,0 до 2,0 мин, время перемешивания

смеси – от 2,0 до 3,5 мин, режим перемешивания смеси – двухступенчатый со

снижением скорости к концу перемешивания с 500 об/мин до 150 об/мин.

Указанные параметры позволяют стабилизировать свойства и структуру материала

гипсовых форм и получать максимально высокое качество их рабочей поверхности.

2. Показано, что для изготовления крупногабаритных пористых форм

целесообразным является использование формовочной смеси, содержащей более

60 % α-полугидрата сульфата кальция. На основании требований к свойствам

пористых форм, оптимальным составом гипсового вяжущего материала для

применения в технологии шликерного литья керамических изделий из водных

шликеров выбрано вяжущее, состоящее из 60 % α-полугидрата сульфата кальция и

40 % β-полугидрата сульфата кальция. Данный состав позволяет использовать

преимущества каждой фазы и получить затвердевший материал, имеющий

высокий уровень прочности и водопоглощения одновременно.

3. Доказана эффективность применения пластифицирующих добавок на

меламинформальдегидной и поликарбоксилатной основе в гипсовой системе,

основанной на смешанном вяжущем из α- и β-полугидратов сульфата кальция.

4. Установлено, что наиболее эффективными добавками,

обеспечивающими при минимальной концентрации (0,1-0,2 мас. %) максимальное

водопонижение (до 25-40 %) и увеличение прочности материала (в 1,5-2 раза),

являются пластификаторы поликарбоксилатного типа, основанные на комбинации

сложных эфиров и карбоновых кислот, т.е. содержащие в структуре боковой цепи

гидроксильные группы. Далее по мере снижения эффективности действия идут

121

добавки поликарбоксилатного типа, основанные на комбинации сложных эфиров

и солей карбоновых кислот, затем добавки на меламинформальдегидной основе.

5. Выявлено, что применение пластифицирующих добавок на

поликарбоксилатной основе до определенной концентрации (0,05-0,20 мас. %) в

гипсовой системе приводит к уменьшению размера пор материала, а при

дальнейшем увеличении концентрации добавки размер пор увеличивается

благодаря проявлению эффекта воздухововлечения.

6. Пластифицирующие добавки на поликарбоксилатной основе обладают

сильным замедляющим гидратацию эффектом, поэтому их применение в

количестве более 0,2 мас. % нецелесообразно в составе формовочной смеси для

изготовления крупногабаритных пористых форм, так как это приводит к снижению

производительности труда.

7. Комплексная оценка результатов экспериментальных данных о

прочности, сроках схватывания, пористости и кинетике набора керамической

массы показала, что наилучшими свойствами обладает материал, полученный из

смеси вяжущих на основе α- и β-полугидратов сульфата кальция, взятых в

соотношении 60:40, и модифицированный поликарбоксилатной добавкой в

количестве до 0,1 мас. %.

Выбранный состав формовочной смеси можно использовать для

изготовления форм, предназначенных для литья крупногабаритных керамических

заготовок, с целью повышения их эксплуатационных характеристик. Указанная

формовочная смесь позволила продлить срок службы форм до 2 раз, а также

снизить градиент разнопористости форм по высоте, что повысило качество

изготавливаемой керамической продукции.

8. Полученные результаты исследования действия пластифицирующих

добавок поликарбоксилатного типа с различной структурой молекул в гипсовых

системах могут быть использованы при разработке эффективных

гиперпластификаторов отечественного производства.
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Список использованных сокращений и условных обозначений

Б/д – без добавки;

В/Г – водогипсовое соотношение;

Г.в. – гипсовое вяжущее;

ДГ – дигидрат;

ИК-спектроскопия – инфракрасная спектроскопия;

МГВ – многофазовое гипсовое вяжущее;

НА – нерастворимый ангидрит;

НГ – нормальная густота;

П – пористость;

ПАВ – поверхностно-активное вещество;

ПГ – полугидрат;

ПК – поликарбоксилат;

РА – растворимый ангидрит;

РСМА – рентгеноспектральный микроструктурный анализ;

СМФ – сульфированный меламинформальдегид;

СНФ – сульфированный нафталинформальдегид;

УЗК – ультразвуковые колебания;

W – водопоглощение;

Wк – капиллярное водопоглощение;

σизг. – прочность при изгибе;

σсж. – прочность при сжатии;

τн.с. – время начала схватывания;

τк.с. – время конца схватывания;

ρкаж. – кажущаяся плотность.
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