## О Т З Ы В

на автореферат диссертации **Кима Константина Александровича** «Синтез и свойства композитов $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-SiAlON}$ и $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-SiAlON-TiN}$ », представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.14 – «Технология силикатных и тугоплавких неметаллических материалов»

В последние годы в различных отраслях промышленности наблюдается увеличение потребности в материалах, которые способны выдерживать высокие температуры и механические нагрузки, сохранять эксплуатационные свойства в агрессивных средах. К таким востребовательным материалам относится и керамика на основе нитрида кремния. Автором выбрано актуальное направление исследования, связанное с получением композитов на основе Ca- $\alpha$ -сиалона, обладающего определенными преимуществами в области высоких температур.

Диссертация Кима Константина Александровича посвящена разработке технологических основ синтеза керамических композитов $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-Ca-}\alpha\text{-SiAlON}$ и $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-Ca-}\alpha\text{-SiAlON-TiN}$ методом горячего прессования в интервале температур 1550-1700 °С с применением низкотемпературной спекающей добавки алюминатов кальция и титанового порошка.

Полученные в данной работе материалы детально рассмотрены автором в связи «состав – структура – свойство». Установлено влияние содержания добавки алюминатов кальция и титанового порошка, а также температуры обжига на фазовый состав, структуру, физико-механические и термические свойства композитов $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-Ca-}\alpha\text{-SiAlON}$ и $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-Ca-}\alpha\text{-SiAlON-TiN}$ .

Следует отметить высокую практическую значимость проведенных исследований. Автором получены керамические материалы $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-Ca-}\alpha\text{-SiAlON}$ с высокими значениями относительной плотности, микротвердости, термостойкостью и стойкостью к окислению на воздухе при 1300 °С. Также разработан способ получения электропроводящих керамических композитов состава $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-Ca-}\alpha\text{-SiAlON-TiN}$ с использованием спекающей добавки алюминатов кальция и титанового порошка. Полученные материалы возможно применять в качестве тиглей, подшипников скольжения, режущих и абразивных инструментов, а также изделий конструкционного назначения.

Основные результаты работы представлены на конференциях всероссийского и международного уровня, опубликованы в рецензируемых научных изданиях, включенных в базы цитирования Web of Science и Scopus, а также рекомендованных ВАК РФ, получено 3 патента на изобретения РФ.

Автореферат достаточно полно отражает суть представленной работы. Автором успешно достигнуты поставленные цель и задачи диссертационного исследования.

В качестве замечаний к автореферату можно отметить следующее:

1. Для получения керамических композитов $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-Ca-}\alpha\text{-SiAlON-TiN}$ порошковые заготовки обжигали в интервале температур 1650-1700 °С. Чем обоснован выбор данного интервала?

2. В автореферате указана перспектива применения разработанных композитов в ряде объектов, однако примеров апробации этих материалов в конкретных изделиях не приводится.

Указанные замечания не снижают общей положительной оценки представленной диссертационной работы, ее научной и практической значимости.

Диссертационная работа Кима Константина Александровича на тему «Синтез и свойства композитов $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-SiAlON}$ и $\text{Si}_3\text{N}_4\text{-SiAlON-TiN}$ » представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, в которой содержится решение важной научно-практической задачи, связанной с разработкой технологических основ получения керамических композитов на основе нитрида кремния, обладающих высоким уровнем физико-механических и эксплуатационных характеристик. Диссертация соответствует основным требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, согласно пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в действующей редакции), а ее автор, Ким Константин Александрович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.14 – «Технология силикатных и тугоплавких неметаллических материалов».

Начальник сектора научно-исследовательской лаборатории разработки материалов на основе тугоплавких оксидов и технологии изготовления из них радиопрозрачных обтекателей,

кандидат технических наук

Галина Ивановна Куликова

Инженер-технолог 1 категории научно-исследовательской лаборатории разработки материалов на основе тугоплавких оксидов и технологии изготовления из них радиопрозрачных обтекателей,

кандидат технических наук

Валерия Васильевна Северенкова

«18» сентября 2024 г.

Государственный научный центр Российской Федерации

АО «Обнинское научно-производственное предприятие «Технология» им. А.Г. Ромашина»
(АО «ОНПП «Технология» им. А.Г. Ромашина)»

Адрес организации: 249031, г. Обнинск Калужской области, Киевское шоссе, 15

E-mail: [info@technologiya.ru](mailto:info@technologiya.ru)

Тел. +7 (484) 399-68-68, факс +7 (484) 396-45-75

Подпись Г.И. Куликовой и В.В. Северенковой заверяю:

Начальник ОКА

АО «ОНПП «Технология» им. А.Г. Ромашина»

Е.Н. Ракова